- 1 -

令和８年２月５日

 さいたま市自治会連合会

各 理事 様

                         さいたま市自治会連合会事務局長

さいたま市自治会連合会臨時理事会の報告について

臨時理事会が開催されましたので、下記のとおりご報告いたします。

記

【日 時】 令和８年１月２９日（木）午後５時～午後５時４５分

【会 場】 ステラ・デル・アンジェロ

【出席者】 正副会長及び理事 ３１人 （欠席者２２人）

      事務局５人

【結 果】

１ 「自治会活動に対する支援」について

・ コミュニティ推進課から「自治会活動に対する支援」について以下のとおり説明

がありました。

  → 自治会加入率は年々低下傾向にあり、自治会加入世帯数の減少が続いています。

課題として、自治会加入率低下による自治会役員の担い手不足による業務負担増や

その懸念から高齢者世帯の退会数が増えていることへの対応が必要です。

今後の取組として活動支援策や加入促進策を継続しながら、負担軽減策について

も図っていきます。

また、自治会の現状把握として、地域や各自治会の状況を調査・分析し支援策を

検討していきます。

２ その他

  → コミュニティ推進課から「孤独・孤立対策の推進に向けた取組」の中での話しと

して、社会とのつながりが少ないと死亡率に与える影響が大きいという研究結果

について説明がありました。